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MATEMATIK FUNKSIYALARNING IQTISODDA TADBIQI

Annotatsiya: Iqtisodiyotda matematik funksiyalar va modellarning ahamiyati so'nggi yillarda
oshib bormoqda. Matematik usullar iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilish, prognoz qilish va qarorlar
qabul qilishda keng qo'llanilgan. Bu maqolada iqtisodiy tizimlar, moliya, ishlab chiqarish va
narxlar, shuningdek, optimal qarorlar qabul qilishda matematik funksiyalarning qanday
ishlatilishi ko'rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: Funksiya, matematik funksiya, moliya, narxlar.

Bugunki kunda Ilmiy-tadqiqot va innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish, fan va innovatsion
yutuqlarni amaliyotda joriy etishning samarali mexanizmlarini yaratish, oliy o‘quv yurtlari va
ilmiy-tadqiqot instutlari huzurida ixtisoslashtirilgan ilmiy-tadqiqot va tajriba labaratoriyalari,
yuqori texnalogiyalari markazlari va texnoparklar tashkil etish to‘g‘risida muhim vazifalar
belgilab berilgan. Xususan matematika sohasida ko‘plab sezilarli ishlar amalga oshirilmoqda.
Bunga yaqqol misol sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 07.05.2020 yildagi
Matematika sohasidagi ta’lim sifatini oshirish va ilmiy-tadqiqotlarni rivojlantirish chora-
tadbirlari to‘g‘risidagi PQ-4708-sonli qarori hamda 08.10.2019 yildagi O‘zbekiston Respublikasi
oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risidagi
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PF-5847-son farmonini keltirishimiz mumkin.

Iqtisodiyotda matematik funksiyalar va modellarning ahamiyati so'nggi yillarda oshib bormoqda.
Matematik usullar iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilish, prognoz qilish va qarorlar qabul qilishda
keng qo'llaniladi. Bu maqolada iqtisodiy tizimlar, moliya, ishlab chiqarish va narxlar,
shuningdek, optimal qarorlar qabul qilishda matematik funksiyalarning qanday ishlatilishi ko'rib
chiqiladi.

Matematik funksiyalarning iqtisodiy tadbiqlarida quyidagi usullar keng qo'llaniladi:

 Funksional tahlil: Iqtisodiy o'zgaruvchilar orasidagi bog'lanishni tushunish uchun
funksiyalarni qurish. Masalan, talab va taklifni ifodalovchi funksiyalar, ishlab chiqarish
funksiyalari.
 Maxsus matematik modellar: Ekonometrika modellaridan foydalanish, masalan, talab va
taklifning elastikligini hisoblash yoki moliya modellarini tuzish.
 Differensial tenglamalar: Iqtisodiy tizimlarning vaqt o'tishi bilan qanday o'zgarishini tahlil
qilishda differensial tenglamalar qo'llaniladi.
 Optimizatsiya usullari: Resurslarni optimal taqsimlash va qarorlar qabul qilish uchun
optimallashtirish metodlari, masalan, liniyali optimallashtirish, integer dasturlash va boshqa
algoritmlar.

Iqtisodiy tizimlarda matematik funksiyalarning qo'llanilishi o'zgaruvchilarning o'zaro
bog'liqligini aniqlashda va samarali qarorlar qabul qilishda muhim rol o'ynaydi. Masalan:

 Ishlab chiqarish funksiyalari: Ko'p hollarda ishlab chiqarish jarayonini optimallashtirish
uchun matematik funksiyalar qo'llaniladi. Bu orqali ishlab chiqarish hajmi va narxlar orasidagi
bog'lanish aniqlanadi.

http://www.wordlyknowledge.uz


JOURNAL OF IQRO – ЖУРНАЛ ИҚРО – IQRO JURNALI – volume 14, issue 02, 2025
ISSN: 2181-4341, IMPACT FACTOR ( RESEARCH BIB ) – 7,245, SJIF – 5,431

www.wordlyknowledge.uz ILMIY METODIK JURNAL

 Narxlar va talab: Talab va taklifni ifodalovchi matematik modellardan foydalanish orqali
narxlar o'zgarishining ta'siri o'rganiladi. Misol uchun, bozordagi narx o'zgarishlari talabni qanday
o'zgartirishi ko'rib chiqiladi.
 Moliya va sarmoyalar: Moliyaviy bozorlarni tahlil qilishda vaqt bilan bog'liq funksiyalar
va iqtisodiy parametrlar, masalan, inflyatsiya darajasi, foiz stavkasi va aktivlar qiymatini
bashorat qilishda qo'llaniladi.

Matematik funksiyalarning iqtisodiyotda qo'llanilishi yanada rivojlanib borayotgan sohaga
aylanmoqda. Ularning yordamida turli iqtisodiy jarayonlar va qarorlar aniqroq va ishonchli
bo'lishi mumkin. Biroq, matematik modellar hamma vaqt mukammal bo'lmasligi mumkin,
chunki ular ko'pincha murakkab va aniq bo'lmagan ma'lumotlarga asoslanadi. Shuningdek, real
iqtisodiy tizimlarda o'zgaruvchilarning noaniqligi va iqtisodiy faktorlarning o'zgarishi modellarni
takomillashtirishni talab qiladi.

Xulosa

Matematik funksiyalar iqtisodiyotda turli sohalarda, jumladan, ishlab chiqarish, moliya va bozor
tahlilida samarali qo'llanilmoqda. Ular iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilish va optimallashtirishda
asosiy vosita sifatida foydalaniladi. Biroq, matematik modellarning samaradorligi ularning
parametrlarining aniq va to'liq bo'lishiga bog'liq. Kelajakda bu sohada yanada yangi va samarali
usullarni ishlab chiqish zarur.
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